2
PAGE
3

	[image: image1.png]

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ СОКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	от
	28.06.2023
	№
	283

	г. Сокол

	Об определении перечней государственных и муни​ципальных услуг (функций), предоставля​емых органами местного само​управления Сокольского муни​ципального округа, подведом​ственными им  учреждениями

В целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», ор​ганизации работы по предоставлению государственных и муниципальных услуг (функций) органами мест​ного само​управления Сокольского муниципального округа и подведомствен​ными им учреждениями:

1. Определить Перечень государственных услуг (функций), пре​достав​ляемых органами местного самоуправления Соколь​ского муниципального округа, подведомственными им учреждениями (приложение 1).

2. Определить Перечень муни​ципальных услуг, пре​достав​ляемых органами местного самоуправления Соколь​ского муниципального округа, подведомственными им учреждениями (приложение 2).

3. Руководителям органов местного самоуправления Сокольского муниципального округа, территориальных органов и структурных подразделений Администрации Сокольского муниципального округа, муниципальных казенных учреждений Сокольского муниципального округа, указанных в приложениях, обеспечить:

3.1. актуализацию административных регламентов предоставления муниципальных услуг в месячный срок с даты подписания настоящего распоряжения;
3.2. актуализацию сведений, размещенных в государственной информационной системе «Реестр государственных услуг (функций) Вологодской области» в месячный срок с даты подписания настоящего распоряжения;

3.3. предоставление в управление делами Администрации Сокольского муниципального округа статистических отчетов о предоставлении государственных и муниципальных услуг (функций) ежемесячных - не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным, годовых – не позднее 10 января года, следующего за отчетным.

4. Признать утратившим силу распоряжение Администрации Сокольского муниципального округа от 31.01.2023 № 57 «Об утверждении перечня муни​ципальных услуг, предоставля​емых органами местного само​управления Сокольского муни​ципального округа, подведом​ственными им  учреждениями».
5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Сокольского муниципального округа А.Н. Осовского.

Глава округа                                                                                                  Ю.А. Васин

	Приложение 1
к распоряжению Администрации округа

от 28.06.2023 № 283

	Перечень государственных услуг (функций), пре​достав​ляемых органами местного самоуправления

Соколь​ского муниципального округа, подведомственными им учреждениями

	№ п/п
	Наименование государственной услуги (функции)
	Наименование структурного подразделения Администрации округа, органа местного самоуправления округа, предоставляющего услугу

	1.
	Выдача предварительного разрешения на осуществление действий, затрагивающих имущественные права несовершеннолетних граждан и совершеннолетних граждан, признанных в установленном законом порядке недееспособными либо ограниченными в дееспособности
	Отдел опеки и попечительства Администрации Сокольского муниципального округа

	2.
	Назначение помощника совершеннолетнему дееспособному гражданину, который по состоянию здоровья не способен самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности

	3.
	Обеспечение бесплатным  комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем, оборудованием (либо денежной  компенсацией) и единовременным денежным  пособием выпускников образовательных организаций – детей-сирот, детей, оставшихся без попечения  родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	4.
	Обеспечение  бесплатным проездом (кроме такси) на городском, пригородном транспорте, в сельской местности на внутрирайонном  транспорте детей-сирот, детей, оставшихся  без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся  в общеобразовательных организациях

	5.
	Обеспечение  бесплатным проездом один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы детей-сирот, детей, оставшихся  без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся  в общеобразовательных организациях

	6.
	Обеспечение одеждой, обувью, мягким инвентарем и оборудованием по утвержденным нормам (либо взамен денежной  компенсацией) и единовременным денежным  пособием детей-сирот, детей, оставшихся без попечения  родителей, лиц из числа детей указанных категорий

	7.
	Предоставление (выдача) согласия (разрешения) на заключение трудового договора с несовершеннолетним и предоставление согласия на осуществление несовершеннолетним ухода за нетрудоспособным гражданином

	8.
	Предоставление денежных средств, выплачиваемых на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством) в семьях (в том числе приемных семьях), лиц из числа детей указанных категорий, обучающихся  в общеобразовательных  организациях, детей, в отношении которых установлена предварительная опека (попечительство)

	9.
	Предоставление ежемесячной денежной компенсации оплаты найма (поднайма) жилого помещения детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения  родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения  родителей

	10.
	Предоставление информации о порядке усыновления, установления опеки (попечительства)

	11.
	Предоставление мер социальной поддержки детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей указанных категорий по ремонту жилого  помещения, принадлежащего им на праве собственности

	12.
	Предоставление мер социальной поддержки детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей по оплате жилого помещения и отопления

	13.
	Установление и прекращение опеки над малолетними и попечительства над несовершеннолетними в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет, проживающими на территории области

	14.
	Установление и прекращение  попечительства над совершеннолетними гражданами, признанными в установленном законом порядке недееспособными

	15.
	Установление и прекращение  попечительства над совершеннолетними гражданами, признанными в установленном законом порядке ограниченно дееспособными

	16.
	Зачисление в образовательное учреждение
	Управление образования Сокольского муниципального округа

	17.
	Предоставление ежемесячных денежных выплат на детей из многодетных семей, обучающихся в государственных общеобразовательных организациях и муниципальных образовательных организациях, на проезд (кроме такси) на городском транспорте, а также на автобусах пригородных и внутрирайонных маршрутов

	18.
	Предоставление информации о порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего образования, в том числе в форме  единого государственного экзамена, а также информации из баз данных Вологодской области об участниках единого государственного экзамена и о результатах единого государственного экзамена

	19.
	Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости

	20.
	Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную  образовательную программу дошкольного образования (детские сады)

	21.
	Выплата компенсации затрат родителям (законным представителям) детей-инвалидов, ВИЧ-инфицированных детей, являющихся обучающимися государственных или муниципальных образовательных организаций, обучение которых по основным образовательным программам осуществляется родителями (законными представителями) на дому самостоятельно

	22.
	Предоставление ежемесячной денежной выплаты на оплату услуг по передаче данных и предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» родителям (законным представителям) детей-инвалидов, являющихся обучающимися государственных или муниципальных общеобразовательных организаций, обучение которых по основным образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования осуществляется родителями (законными представителями) на дому самостоятельно с использованием дистанционных образовательных технологий

	23.
	Предоставление государственной услуги  по предоставлению льготного питания за счет средств областного бюджета  обучающимся в государственных и муниципальных общеобразовательных  организациях  области и муниципальных  общеобразовательных  организациях по очной форме обучения из числа детей из малоимущих семей, многодетных семей, детей, состоящих на учете в противотуберкулезном диспансере

	24.
	Предоставление  двухразового бесплатного питания детям с ограниченными  возможностями здоровья, не проживающим  в государственных и  муниципальных организациях, осуществляющих  образовательную деятельность, но обучающимся в них

	25.
	Предоставление денежных выплат один раз в два года на детей из многодетных семей, обучающихся  в государственных общеобразовательных организациях и муниципальных общеобразовательных организациях, на приобретение  комплекта одежды для посещения школьных занятий, спортивной формы для занятий  физической культурой

	Приложение 2
к распоряжению Администрации округа

от __.__.2023 № ___

	Перечень муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления Сокольского муниципального округа, подведомственными им учреждениями

	№ п/п
	Наименование муниципальной услуги
	Наименование структурного подразделения Администрации округа, органа местного самоуправления округа, казенного учреждения, предоставляющего услугу

	1.
	Предоставление разрешений на осуществление земляных работ на территории города Сокола
	Территориальный орган Администрации Сокольского муниципального округа «Город Сокол»

	2.
	Выдача разрешений на право вырубки зеленых насаждений на территории города Сокола

	3.
	Выдача разрешений на право вырубки зеленых насаждений на территории в административных  границах города Кадникова, Кадниковского и Замошского сельсоветов
	Территориальный орган Администрации Сокольского муниципального округа «Город Кадников»

	4.
	Предоставление разрешений на осуществление земляных работ на территории города Кадникова, Кадниковского и Замошского сельсоветов

	5.
	Информационное обеспечение  физических и юридических лиц на основе документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов, предоставление архивных справок, архивных выписок и копий архивных документов
	Архивный отдел Администрации Сокольского муниципального округа

	6.
	Выдача разрешений на право организации розничного рынка
	Отдел потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации Сокольского муниципального округа

	7.
	Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства
	Управление архитектуры и градостроительства Администрации Сокольского муниципального округа

	8.
	Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке

	9.
	Направление уведомления о соответствии построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности

	10.
	Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала

	11.
	Присвоение адреса объекту адресации, аннулированию такого адреса

	12.
	Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства  (в том числе внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства и внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства в связи с продлением срока действия такого разрешения)

	13.
	Выдача разрешений на ввод объекта в эксплуатацию

	14.
	Выдача градостроительного плана земельного участка

	15.
	Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме

	16.
	Перевод жилого помещения в нежилое и нежилого помещения в жилое помещение

	17.
	Принятие решения о подготовке и об утверждении документации  по планировке территории

	18.
	Установка информационной вывески, согласование  дизайн-проекта размещения вывески

	19.
	Предоставление муниципального имущества в аренду, безвозмездное пользование без проведения торгов
	Комитет по управлению муниципальным имуществом  Сокольского муниципального округа

	20.
	Предоставление информации об объектах учета из реестра муниципального имущества

	21.
	Предварительное согласование предоставления земельного участка

	22.
	Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории

	23.
	Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, находящихся в муниципальной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута

	24.
	Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков  в собственность бесплатно

	25.
	Предоставление отдельным категориям граждан в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена

	26.
	Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, аннулирование такого разрешения

	27.
	Предоставление разрешений на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства

	28.
	Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель к определенной категории земель или перевод земель или земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую

	29.
	Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности либо государственная  собственность на которые  не разграничена и земельных участков, находящихся в частной собственности

	30.
	Предоставление земельного участка, находящегося в  муниципальной собственности либо государственная  собственность на которые  не разграничена, на торгах

	31.
	Предоставление земельных участков, находящихся в  муниципальной собственности либо государственная  собственность на которые  не разграничена, в собственность, аренду, безвозмездное пользование, постоянное (бессрочное) пользование без проведения  торгов

	32.
	Установление сервитута (публичного сервитута) в отношении земельного участка, находящегося в муниципальной  собственности, либо государственная собственность на которые не разграничена

	33.
	Присвоение спортивных разрядов «второй спортивный разряд» и «третий спортивный разряд» (за исключением военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта)
	Управление культуры, спорта, молодежной политики и туризма Сокольского муниципального округа

	34.
	Присвоение квалификационной категории спортивных судей «спортивный судья второй категории» и «спортивный судья третьей категории» (за исключением военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта)

	35.
	Постановка на учет и направление детей в образовательные организации, реализующие обязательные программы дошкольного образования
	Управление образования Сокольского муниципального округа

	36.
	Прием заявлений в лагеря с  дневным пребыванием на базе муниципальных образовательных учреждений для организации отдыха детей в каникулярное время

	37.
	Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов, а также (взлетов) на расположенные в границах округа площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации
	Управление промышленности, природопользования и сельского хозяйства Сокольского муниципального округа

	38.
	Выдача разрешений на право вырубки зеленых насаждений  на территории в административных границах Архангельского, Биряковского, Боровецкого, Воробьевского, Двиницкого, Нестеровского, Пельшемского, Пригородного, Чучковского сельсоветов

	39.
	Предоставление разрешений на осуществление земляных работ на территории в административных границах Архангельского, Биряковского, Боровецкого, Воробьевского, Двиницкого, Нестеровского, Пельшемского, Пригородного, Чучковского сельсоветов
	МКУ СМО «Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства»

	40.

	41.
	Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции

	42.
	Предоставление жилых помещений специализированного муниципального жилищного фонда

	43.
	Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях

	44.
	Предоставление жилых помещений муниципального жилищного фонда по договору социального найма

	45.
	Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений муниципального жилищного фонда (приватизация жилищного фонда)

	46.
	Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом

	47.
	Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства